
KATEDRA ASIJSKÝCH STUDIÍ 

Posudek na diplomovou práci 
 

Autor: Šárka JUŘÍKOVÁ 

Titul: Motivace výběru čínských rodných jmen na počátku 21. století 

Konzultant: Mgr. Tereza Slaměníková, Ph.D. 

 
Hodnotící kritéria hodnocení

 1,0–4
Téma: 5% 1
Metodologie: 20% 1,5
Korpus: 20% 1
Použití odborné literatury: 20% 1,5
Struktura a forma: 20% 1
Stylistika: 15% 1,5

Celková známka před obhajobou: 1,275

% podíl na 

celkové známce

 
 
Téma: Bez zásadních výhrad a připomínek. 

Metodologie: Analýza je dostatečně dlouhá, když představuje asi polovinu rozsahu celé práce. 

Bohužel ale diplomantka nevyužívá potenciálu diplomové práce provázat teoretickou s aplikační 

částí  systémem křížových odkazů. Současně bych raději volil citaci pod čarou: text je už tak dosti 

„hutný“ a umístění bibliografických odkazů přímo do něj činí jeho „čtení“ komplikovanějším. 

Teoretický úvod na druhou stranu rozhodně nehistorizuje, jeho vývody cíleně směřují do následné 

analýzy badatelské otázky a rozhodně je tak není možné považovat za marginální.  

Korpus: Tato část představuje, domnívám se, největší přínos ke zkoumané problematice. Také proto 

je minimálně pozoruhodným příspěvkem k diskusi o onomastice čínských proprií v českém 

jazykovém prostředí. 

Literatura: Jak dokazuje bibliografie práce, diplomantka prostudovala zásadní dostupnou literaturu 

k tématu. Její seznam vykazuje jen minimální nedostatky: rád bych diplomantku upozornil na 

skutečnost, že čárka za příjmením autora ukazuje na jeho atypickou pozici v jazycích, kde je 

běžnější užívat antroponyma v pořadí jméno – příjmení. Například ale v čínštině je tato pozice 

typická a čárka je zde proto zbytečná. Současně není běžné citovat ze studentských absolventských 

prací (s výjimkou disertací). 

Struktura a forma: Bez zásadních výhrad či připomínek. 

Stylistika: K uživatelské přátelskosti příliš nepřispívají časté pleonasmy, jednodušší struktura souvětí 

ani odstavců. 

Práci navrhuji hodnotit známkou B (výborně). 

 

Otázky k obhajobě: 

1) Jaké jsou hlavní motivace ženských a mužských jmen ve Vašem vzorku? 

2) Při komplexní analýze ženských a mužských jmen jste postupovala čistě kvalitativně nebo jste 

zohledňovala nestejnou velikost obou částí korpusu? 

3) Čím si vysvětlujete větší „ochotu“ žen zúčastnit se Vašeho šetření?  

 

 
doc. David Uher, PhD 

v Poznani, 15. května 2023 


